CÁMAR{ MUNICIPAL DE PRESIDENTE BERNARDES
CEP 36475-000 _ ESTADO DE MINAS GERAIS

cmpb@uai.com.br

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PRESIOENTE

BERNARDES - MG:

REQUERIMENTO no: 05/2025.

Os vereadores URiLIO HENRI UES FERNA ES FILHO

ODAIR JOSE TEIX SANTIAGO SOARES F RNANDES E VICENT EE IRA E

AGOSTINHO S , com fundamento no art. 153, X, do Regimento lnterno desta

Casa Legislativa, requer, consultado o Plenário, seja encaminhado ao Exmo. Sr

Prefeito o seguinte requerimento:

Em consulta ao site do Banco do Brasil, há a seguinte notícia

(anexo)

Dessa forma, requeremos ao Prefêito Municipal o reajuste para

Atenciosamente

Câmara Municipal de Presidênte Bernardes-MG, 27 de

fevereiro de 2025

ifi?iF§fl5 -r APFior

AURÍLIO HENRIQUES FERNÂTíóES FILHO./

í»)t .l lr+ t',. ) t ti .:)
obÁrn JdéE TEJXETRA

t/
--W.r-/ -

SANTIAG MAHÉS-TE R ruNru OES

vrcENrE iekí;.?"DE souz^

)c)^R,
dG

: L

os professores.

Por oportuno, fazemos questão de registrar nossos votos de

estima e consideraÇão.

4

TRABALHO BEM FEITO EMilOL4GARANTE RECORDE HISTóRICO PARAA EDUCAçÃO DE

PRESIDENTE BERNARDES, EM 2025

Em 2025, a Educação de Presidente Bernardes terá a maior receita de sua história'

Tudo isso graças a um trabalho sério desenvolvido nos anos de 2023 e 2024. os

números impressionam.

FUNDEB - O Fundeb é composto da seguinte forma: A União recebe a contribuição de

todos os municípios e estados e redistribui aos municípios, com base no número de

alunos de cada município.

a.m 2024, PRESIDENTE BERNARDES recebeu Rs 1.937.740,21 de FUNDEB. Em 2025,

receberá, no mínimo, RS 3.113.500,56. Um acréscimo de RS 1'175'760,15'

E esse acréscimo se deve à MUNICIPALIZAÇÃO. Ou seja, além dos recursos que o

ESTADO repassou para PRESIDENTE em 2024, a MUNICIPALIZOU garantirá ao

município, TODO ANO,

E TEM MAIS...

-.A UNIÃO complementa o FUNDEB com duas modalidades: o VAAT (Valor Aluno Total)

e o VAAR (Valor Aluno Ano Regular),

O VAAT é um recurso repassado a municípios que conseguem comprovar uma boa

gestão dos recursos. E PRESIDENTE, graças ao trabalho desenvolvido em 2023 (ano

base para o cálculo de 2025) está entre os contemplados. Receberemos, em 2025' no

mínimo RS 346.428,30.

Para receber esses recursos, os municípios precisam cumprir certas condicionalidades'

O VAAR é baseado em resultados e na implementação de processos de escolha

democráüca de gestores escolares.

E PRESIDENTE BERNARDES cumpriu todos os critérios' Em agosto de2O24, submeteu

à análise do MEC o decreto de regulamentação e o edital de seleção. Ambos os

documentos foram aprovados (homologados) pelo MEC. A qualidade da educação -

resultados do SAEB - também melhoraram, sobretudo com um crescimento no

aproveitamento dos alunos oriundos de famílias menos favorecidas.

POR TER CUMPRIDO AS CONDICIONALIDADES, PRESIDENTE TCCEbCTá, CM 2025, NO

mínimo RS 120.676.32,

-{o todo, o município terá em 2025, R$ 3.580.604,98. Um crescimento de RS

L.642.864,77. lsso representa um aumento da ordem de84o/o no Fundeb. vale lembrar

que, em nível nacional, o Fundeb cresceu em média 6,270/o

E quem ganha com isso é a população, que terá mais recursos para uma educação de

qualidade. E os profissionais da educação, afinal, se o município já pagava em 2024 o

piso do magistério e valorizar os profissionais, agora ficou muito mais fácil pagar o piso

e valorizar cada vez mais os profissionais.

As informações apresentadas podem ser conferidas na portaria interministerial n'' 14

Àe27 de dezembro de2024

Se vocês quiserem acomPanhar os

BERNARDES, só acessar o link abaixo:

repasses do FUNDEB para PRESIDENTE

https: //demonstra tivos.ap os.bb.com.br la rreca dacao-federal